
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 261 ADW del 23/05/2024 

 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. CRS 261 ADW del 23/05/2024 
 

 
Oggetto:  Servizio di connettività dati e di telefonia mobile per 544 SIM (estensibile 

fino a 560 SIM), DENAT, per 24 mesi per stazioni sismiche e rete mobile 
del CRS nell’ambito del monitoraggio sismico della Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia e della Regione del Veneto. Importo 
dell’affidamento Euro 23.500,80, escluso IVA, a cui potranno essere 
sommate euro 691,20, IVA esclusa, per l’eventuale opzione di ulteriori 16 
SIM fino a un totale massimo di 560 SIM. Affidamento diretto, tramite 
ODA del MePA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023 
all’operatore economico TELECOM ITALIA S.p.A. P.IVA/C.F. 00488410010. 
CIG: B1C68B0E33.  

 
IL DIRETTORE DEL CENTRO DI RICERCHE SISMOLOGICHE 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 69 del 11.09.2023 “Nomina del 

Direttore del Centro di Ricerche Sismologiche per il quadriennio 2023-2027” che ha 
disposto la nomina a Direttore del Centro di Ricerche Sismologiche del prof. Matteo Picozzi 
con decorrenza 01.12.2023 e termine 30.11.2027;  

 il successivo Atto DG n.600 del 21.11.2023 avente ad oggetto: “Prof. Matteo Picozzi: 
conferimento dell’incarico di Direttore del Centro di Ricerche Sismologiche” con cui è stato 
formalizzato l’incarico di Direttore del CRS; 

vista la determinazione della Direttrice Generale n. 76 ADW del 09.02.2024 avente ad oggetto: 
“Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori 
delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti 
Amministrativi dell’OGS.”; 

premesso che il CRS svolge attività finalizzate a realizzare il monitoraggio sismico di interesse 
regionale e a garantire il supporto tecnico-scientifico nella prevenzione e gestione di 
emergenze sismiche, e ambientali sul territorio regionale per il perseguimento del comune 
interesse pubblico di protezione civile; 

considerato  che la rete di monitoraggio sismico del Veneto e del Friuli Venezia Giulia si avvale 
attualmente di 544 SIM dell’Operatore TELECOM ITALIA S.p.A. per la trasmissione dei dati 
rilevati per tramite della strumentazione scientifica in dotazione al CRS e che è installata 
presso le stazioni simiche collocate sul territorio; 

ritenuto  quindi, necessaria la fornitura del servizio in oggetto; 
preso atto che con Atto DFP 240 ADW del 13/05/2024 l’OGS ha aderito alla Convenzione per la 

prestazione dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni - Edizione 9, CIG 
derivato B0B8570591; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 261 ADW del 23/05/2024 

 

preso atto inoltre, che il passaggio al nuovo Operatore richiede la sostituzione fisica delle SIM in 
dotazione; 

considerato che, Il CRS per compito istituzionale gestisce e sviluppa la rete di rilevamento sismico in 
Friuli Venezia Giulia e Veneto cono compiti di supporto alle rispettive Protezioni Civili 
regionali; 

considerato che, la sostituzione delle 544 SIM attualmente impiegate dal CRS nella strumentazione 
scientifica adibita al monitoraggio sismico ed installata in stazioni di rilevamento, spesso 
collocate in ambienti montani disagevoli, comporterebbe un elevato costo in termini di 
impiego di personale e di tempo di realizzazione senza tra l’altro avere la certezza della 
ricezione piena del segnale come, invece, attualmente testato e necessario per le attività 
svolte in ambito del monitoraggio sismico di Protezione Civile; 

considerato che, l’attività di monitoraggio sismico del CRS, facente parte del Sistema di monitoraggio 
terrestre dell’Italia Nord Orientale (SMINO), infrastruttura di importanza nazionale (PNIR 
2021-2027) con compiti di sorveglianza e ricerca sull’attività sismica anche a fini di 
Protezione Civile è un servizio non interrompibile e richiede necessariamente la certezza e 
affidabilità del ricevimento del segnale telefonico; 

vista la relazione tecnica elaborata dall’Ing. Paolo Comelli, Coordinatore dell’Infrastruttura 
SMINO (Allegato 1); 

ritenuto opportuno procedere a consultare l’operatore economico TELECOM ITALIA S.p.A., in 
quanto già attuale fornitore del servizio di telefonia mobile per le SIM in oggetto al fine di 
evitare malfunzionamenti della Rete di monitoraggio sismico; 

verificato che il servizio in oggetto con codice prodotto TTCsis_24m è già stato reso disponibile nel 
catalogo MePA della società TELECOM ITALIA S.p.A. P.IVA/C.F. 00488410010 

valutata positivamente l’offerta tecnica ed economica predisposta ad hoc da TELECON ITALIA S.p.A. 
per un importo complessivo per 344 SIM di euro 23.500,80, IVA esclusa; 

ravvisata quindi la necessità di procedere all’affidamento diretto del servizio de quo in ottemperanza 
alle disposizioni normative attualmente vigenti in materia di affidamento di contratti 
pubblici all’operatore economico precedentemente indicato mediante Ordine Diretto in 
MePA (Id Ordine 7875042 N. procedura 654200); 

preso atto  che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3 bis, il servizio 
di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e 
non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza;  

preso atto che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, qualora, in 
conseguenza alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale ai sensi degli artt. 
94 e 95 del Codice, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, 
si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, 
alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a 
dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

visti   gli articoli 17, 53, comma 2, e 117 del Codice; 
 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
 l’articolo 16 del Codice e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione e gestione dei 

conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 
 il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture, approvato in data 27.03.2023; 
dato atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 
 che il dott. Gregorio Bottaro è il responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 
valutato che il fornitore risulta in possesso della necessaria esperienza in servizi e forniture analoghi 

a quella oggetto del presente affidamento; 
considerato  l’esiguo importo dell’affidamento; 
 che la richiesta di prestazione della garanzia sarebbe antieconomica rispetto al valore del 

contratto; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 261 ADW del 23/05/2024 

 

ritenuto  di procedere all’affidamento diretto a TELECOM ITALIA S.p.A. P.IVA/C.F. 00488410010 e di 
autorizzare la stipula del contratto per mezzo di MEPA Consip,  

ciò tutto premesso e considerato 
D E T E R M I N A  

 
1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto per mezzo della 

piattaforma MEPA e ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Codice, a TELECOM ITALIA 
S.p.A. P.IVA/C.F. 00488410010 del servizio di connettività dati e di telefonia mobile per 544 
SIM (estensibile fino a 560 SIM), DENAT, per 24 mesi per stazioni sismiche e rete mobile del 
CRS nell’ambito del monitoraggio sismico della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e 
della Regione del Veneto per euro 23.500,80 escluso IVA, a cui potranno essere sommati 
euro 691,20, IVA esclusa, per l’eventuale opzione di ulteriori 16 SIM fino a un totale 
massimo di 560 SIM. CIG: B1C68B0E33; 

2. di autorizzare la stipula del contratto attraverso la piattaforma MePA di Consip S.p.A., 
tramite ODA (Id Ordine 7875042 / N. procedura 654200) e di sottoscrivere la 
documentazione necessaria inviata dall’Operatore Economico; 

3. di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico; 

4. preso atto che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, qualora, 
in conseguenza alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale, non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, si procederà alla 
risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione 
alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, 
decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

5. che il Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto e che il dott. Gregorio Bottaro 
responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 

6. di assegnare al dott. Gregorio Bottaro il ruolo di referente per l’Operatore Economico per 
l’esecuzione del contratto;  

7. di imputare la spesa complessiva di Euro 29.514,24 per 560 SIM sul conto di budget 
CA.C.1.02.02.05.002 “Telefonia mobile”, Ordine 9099/2024, scrittura anticipata COAN 
14/2024 del corrente esercizio finanziario, progetti: 

 

Progetto Totale SIM ODA Totale ODA al 
netto di IVA 22% 

Totale SIM 
Offerta 

Totale Ordine 
U-Gov al netto 

di IVA 22% 

RETE VENETO 
(c.5100_a.100_n23)  386 SIM 16.675,20 €  398 SIM 17.193,60 € 

Monitoraggio FVG 
(c.5000_a.184_n24) 131 SIM 5.659,20 €  134 SIM 5.788,80 € 

ITALGAS (c. 
7168_a.168_n23)  27 SIM 1.166,40 €  28 SIM 1.209,60€ 

 544 SIM 23.500,80 € 560 SIM 24.192,00 € 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti e sulla Banca Dati Nazionale dei 
Contratti Pubblici. 

9.   
10.  
 IL DIRETTORE 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 261 ADW del 23/05/2024 

 

  Matteo Picozzi 
 



 Atto n. 261 del 23/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PICOZZI MATTEO
CODICE FISCALE: PCZMTT76H13I726H
DATA FIRMA: 23/05/2024 14:09:13
IMPRONTA: 9A2A8BF227678774A516DA0001ECC44A861309772FB18824B5B8385FDFBC3B64
          861309772FB18824B5B8385FDFBC3B64672878CAEAD97EB4BB4F2FA12BCF4F93
          672878CAEAD97EB4BB4F2FA12BCF4F931036C34EF9190BBF81CE92DF26EDF709
          1036C34EF9190BBF81CE92DF26EDF7090D1E605BCFE5036F28C3666C429602ED


